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Abstrakt

Tato práce popisuje proměny způsobů, jimiž česká historiografie 20. století pojímala téma

sociálních konfliktů, zejména pak revoluce. Konkrétně je přihlíženo k užívaným pojmům,

argumentačním a výkladovým strategiím, ideologiím nebo interpretaci pramenů. Těžištěm

práce je komparace knih, které v popsaném oboru sehrály důležitou roli. Na jejím základě

jsou pak sledovány společné či odlišné znaky, možnosti vývoje nebo kontinuity.
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Abstract

The aim of the thesis is to describe the changes in the ways in which the Czech historiography

of the 20th century reflected the subject of social conflicts, especially the concept of

revolution. Therefore, consideration is given to used terms, argumentation and explanatory

strategies, ideologies or interpretation of sources. The consideration is also given to common

and distinct features, possibilities of development or continuity.
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Je příjemnější a užitečnější „zkušenosti revoluce“ prožívat nežli o nich psát

V. I. Lenin
1

Každý termín má v historickém zkoumání, chce-li

být zkoumáním opravdu vědeckým, smysl jen

potud a tehdy, pokud zbytečně nedubluje vžité a

jednoznačně interpretované pojmy a pokud je

sám, pokud možno, jednoznačně definovatelný

Miroslav Hroch, Josef Petráň
2

Historiografii lze vůbec pojmout jako jeden velký výkladový slovník

Zdeněk Vašíček
3

Bez pojmů nejsou zkušenosti a bez zkušenosti není pojmů

Reinhart Kosseleck
4

Úvod

Jedním ze základních prostředků, které historik používá při své práci, jsou historické

pojmy. Ty může vytvářet, přejímat nebo studovat
5
. Předpokladem užívání pojmů v práci

historika by měla být též jejich reflexe. Jeden z nejvýznamnějších českých historiků, Jaroslav

Goll napsal, že historie by se měla věnovat objasňování pojmů a dorozumění o nich
6
.

Používáme-li pojmy intuitivně, může to vést až k nepochopení našeho textu u publika a

rovněž ztížit či znemožnit diskusi o něm.

V historiografii má studium historických pojmů svou vlastní disciplínu nazvanou

prostě dějiny pojmů. V německém jazykovém prostředí jsou to tzv. Begriffgeschichte
7
, jejichž

výsledkem je mimo jiné monumentální slovníková řada Geschichtliche Grundbegriffe. O

1
Lenin, Vladimir Il'jič. Stát a revoluce: marxistické učení o státu a úkoly proletariátu v revoluci. Praha: Otakar II.,

2000, s. 131.
2
Hroch, Miroslav a Petráň. Josef. 17. století - krize feudální společnosti? Praha: Svoboda, 1976, s. 65.

3
Vašíček, Zdeněk. Obrazy minulosti. Praha: Prostor, 1994, s. 67.

4
Kosseleck, Reinhart. Dějiny pojmů a pojmy dějin. Studia Philosophica. 58, 2011, 2, s. 33.

6
Beneš, Zdeněk. Historický text a historická kultura, 1. vyd. Praha: Karolinum, 1995, s. 27.

7
Stranou nechávám např. disciplínu dějin politického myšlení, reprezentovanou J. G. A. Pocockem a Q.

Skinnerem, které se také historických pojmů týkají, avšak přesahují rámec této práce.
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důležitosti reflexe vědeckých pojmů svědčí například i u nás nedávno vydaná kniha Koncepty

a dějiny
8
.

V této práci bychom chtěli ukázat, jak bylo během dvacátého století v

česk(oslovensk)é historiografii pracováno s pojmem, který byl užíván tak často, že ho bylo

možné vnímat jako floskuli. Je jím pojem revoluce.

8
Storchová, Lucie a kol. Koncepty a dějiny. Praha: Scriptorium, 2014. Je pozoruhodné, že požadavky týkající se

přezkoumání nebo zpřesnění pojmů, vznáší také většina autorů sborníku Naše živá i mrtvá minulost, jenž vyšel
na konci 60. let.
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1. Metodika, prameny, literatura a předchozí bádání

1.1. Metodika

Jak již bylo řečeno, předmětem našeho bádání je pojem revoluce v československé

historiografii. V této práci se chceme zaměřit na to, jak bylo v průběhu několika dekád s tímto

pojmem v historiografii pracováno; tedy na to, do jaké míry byl tento pojem reflektovaně

používán, promýšlen a teoreticky propracováván a zahrnován do širšího kontextu humanitních

věd. Budeme si tedy všímat, jestli badatel své pojmy zavádí a definuje nebo jestli definici

přejímá (z pramene či od jiného historika). Přitom použijeme chronologické hledisko při

výběru prací, v nichž pojem revoluce sledujeme. Tento postup jsme zvolili proto, abychom

postihli možný vývoj v rámci sledované problematiky.

Jsme si vědomi toho, že zkoumání historických pojmů nezůstává jen na půdě

historiografie, ale že zasahuje do dalších příbuzných vědeckých disciplín, jakou jsou

sociologie, politologie, ale též lingvistika nebo literární věda. Slovy historika a sociologa

Miloše Havelky tedy můžeme říci, že jsme si vědomi toho, že tzv.

vědecká zkušenost není nic samozřejmého, že se jedná o velice složitou kombinaci

momentů empirických a racionálních, a dokonce o intervenci hledisek a zájmů kulturních, že

přechod od zkušenosti předmětu k pojmu předmětu má charakter metodologické konstrukce

[…], a že to, co považujeme za historicky významné či „poznání hodné“ pochází především z

celkového stavu vědění v oboru, často dokonce z našich hodnot a zájmů, a to spíše než z látky

samé.
9

Jak už bylo řečeno, pojmy byly a jsou předmětem historického bádání. Historik

Zdeněk Beneš ve svých pracích například rozebírá možnosti studia sémantického pole

jednotlivých termínů
10

a historik a filosof Zdeněk Vašíček na základě svých studií došel k

závěru, že historické pojmy [jsou] polytetické a difuzní (tj. překrývající se a neohraničené

[…]). Proto považoval za nutné přihlížet k jejich vývoji a kontextu užívání.
11

Podobný názor

zastávají např. též historik Paul Veyne nebo filosof Paul Ricoeur
12

. Filosof Benedetto Croce

9
Havelka, Miloš. Kapitalismus a česká společnost Otty Urbana. In: Otto Urban. Kapitalismus a česká společnost,

k otázkám formování české společnosti v 19. století. Vyd. 2., V nakl. Lidové noviny 1. Praha: NLN, Nakladatelství
Lidové noviny, 2003, s. 10.
10

Beneš, Zdeněk. Pojmy jako předmět historiografického studia. ČČH. 1995, roč. 93, s. 365.
11

Vašíček, Zdeněk. Obrazy minulosti, s. 51.
12

Horský, Jan. Pojem. In: Koncepty a dějiny, s. 53.
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byl toho názoru, že pojmy užívané historiky bez rigorózní a přesné definice nemá vůbec

smysl používat
13

…

V naší práci vycházíme z přesvědčení, že historické pojmosloví je otázkou konvence a

že teorie historického procesu jsou v podstatě nástroji, které nám pomáhají porozumět

historickým jevům
14

.

Musíme však předeslat, že tato práce si neklade za cíl všeobsažný výklad o užívání

pojmů v určitém místě a období. To ani není možné. Jde jí spíše o nastínění problematiky, jíž

je reflexe badatelských postupů v geografickém a myšlenkovém prostředí, v němž žijeme.

Naší snahou je zasadit tyto badatelské postupy do procesu historizace
15

, kde si všechny tyto

postupy podržují svoji platnost, a sice platnost relativní. Práce si tedy neklade za cíl objevit

„něco nového“, spíše poukázat na důležité souvislosti či meze v rámci vědeckého bádání.

V následující kapitole představíme samotný pojem revoluce. Uvedeme reprezentativní

slovníková hesla a hlavní koncepce revoluce. Smyslem této kapitoly bude ukázat na případný

vývoj pojmu revoluce
16

.

V analytické části již dojde ke sledování pojmu revoluce na příkladech konkrétních

děl. Pokud jde o volbu titulů, jedná se o výběr z prací autorů, kteří (více či méně)

představovali převládající paradigma. Nelze podat přehled literatury (pramenů) zabývající se

problematikou tak široce pojednávanou, jako jsou revoluce. Toto téma totiž v každé „národní“

historiografii zastupuje celý nepřeberný katalog knih, které se jí věnují nebo aspoň více či

méně dotýkají. V práci se nesnažíme postihnout díla jednotlivých autorů jako celek, o to nám

nejde. Jde nám o uvedení několika příkladů užívání pojmu revoluce a na jejich základě o

zobecnění v rámci určitého období
17

.

13

Croce, Benedetto. Historie jako myšlení a jako čin. Brno: CDK, 2006. Klasikové společenských věd, s. 100n.
14


[…]


marxistické pojetí revoluce a zvláště v husitství pak na Jana Slavíka a Roberta Kalivodu. Jak

již bylo řečeno výše ve výkladovém textu práce, domníváme se, že odmítání díla Jana Slavíka

u předchozích prací mohlo být motivováno spíše politicky než metodicky. Karel Hrubý totiž

podobně jako Slavík rozpracovával jednotlivé fáze revolučního procesu a zařadil tak husitství

pod plnohodnotné revoluce s uzavřeným cyklem.

Nejinak tomu bylo i v práci Jaroslava Krejčího. Ten se snažil navázat na přetrženou

„slavíkovskou inspiraci“, když konstatoval, že teprve šedesátá léta obnovila zájem o fenomén

revoluce jako takový, to znamená o její vnitřní mechanismus. Husitství pak s jejím

revolučním cyklem dokonce stavil po bok Velké revoluce francouzské.

Na práci Josefa Petráně jsme si všímali především toho, že přebral v podstatě

multikauzální výklad motivací lidí, kteří iniciovali sociální konflikty. Je zajímavé, že tento

výklad byl přisuzován spíše tzv. buržoazní historiografii. Na druhou stranu však Petráň

rovněž zastával marxistickou tezi, že zážitek sociálního konfliktu přispívá k formování

revoluční tradice a připravuje cestu k revoluci.

Společně s Miroslavem Hrochem se pak znovu vrátil k tématu krize, které jsme

mohli sledovat již u prací z konce 30. nebo z 50. let. Jak již bylo řečeno, pro marxisty bylo

téma krize důležité, neboť zasahuje do problematiky přechodu mezi „společensko-
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ekonomickými formacemi“, a tím i do historického vývoje. Autoři konstatovali, že nakupení

krizových momentů, které přivodí nerovnováhu ve společnosti, jsou nejčastější příčinou krizí

a mohou vést až k revoluci.

Miroslav Hroch se pak ve své samostatné práci snažil pokračovat v tom, co započali

Karel Hrubý a Jaroslav Krejčí, když se snažil nejen definovat přesně termíny a pojmy, s nimiž

pracoval, ale rovněž klasifikovat revoluční cykly a mechanismus revoluce. Jak již ale bylo

řečeno, také práce Miroslava Hrocha je dokladem o mezích marxistického bádání o

revolucích. Tyto studie se ponejvíce věnovaly údajnému zpřesňování marxistické periodizace

dějin. Je zajímavé, že Hroch vůbec mezi raně buržoazní revoluce nepočítá husitství. Jako

první však zmínil, že revoluce neprobíhaly pouze zdola, nýbrž i shora. To je ovšem dáno také

obdobím, kterým se zabývá, neboť se věnuje revolucím v novověku.

Již výše jsme si všimli, že marxistické modely průběhu revolucí měly mnoho

společného s modely ne-marxistů a že tedy existuje velký styčný prostor na badatelském poli

stanovení konkrétních fází revolucí. Revoluci sice chápali všichni zúčastnění v moderním

smyslu, byl zde ale rozdíl mezi tím, co tyto revoluce působí a co působí zase ony. Proto se

bude lišit hledisko marxisty od tzv. buržoazního vědce.

Snahy o popis průběhu jednotlivých fází cyklu revolucí byly později upozaděny

pravděpodobně snahou vyhovět oficiální marxistické periodizaci revolucí, podle níž husitství

mezi revoluce nezapadalo. Na tyto snahy bylo navázáno až v šedesátých letech.

Z hlediska vybraných knih bychom však mohli říci, že jsme nepozorovali zásadní

rozdíl mezi 60. léty a mezi dobou tzv. normalizace. Bylo sice zřejmé, že 60. léta přinesla

zdokonalení bádání ve smyslu fází revoluce a pojmového a terminologického rozvrstvení,

nicméně např. práce Miroslava Hrocha a Josefa Petráně na toto období velmi dobře

navázaly
222

.

V naší práci byla nicméně potvrzena úvodní teze, že pojmy jsou často užívány

intuitivně a jejich význam je mlhavý. Motivace vzniku revolucí u sledovaných autorů je však

stejná: nenaplněné statusy u buržoazie (resp. těch, kteří mají ekonomickou převahu). Pokud

jde o selská či chudinská povstání, byly důvody jejich vzniku objektivní či subjektivně
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 Zajímavé však je, že v této době existují rovněž badatelé, kteří sice užívají běžných termínů, naplňují je však
odlišným obsahem. Příkladem budiž práce Kapitalismus a česká společnost Otto Urbana, která nebyla součastí
naší práce. Jak si všiml Miloš Havelka, je u Urbana přítomná weberovská perspektiva chápání marxových pojmů,
takže v buržoazní revoluci vidí označení společenské transformace, navazující na obrození a prosazující se
zejména v druhé polovině 19. století (Havelka, Miloš. Kapitalismus a česká společnost Otty Urbana. In: Otto
Urban. Kapitalismus a česká společnost, k otázkám formování české společnosti v 19. století, s. 13).
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vnímaný útlak. Taktéž byla potvrzena teze, která hovoří o tom, že nebylo možné narušovat

marxistickou periodizaci dějin
223

.

Uvážíme-li, jak dlouho a jakým způsobem vzniká konkrétní vědecká práce, pak se jeví

jako pravděpodobné, že nelze ani tak mluvit o náhlých zlomech, kdy se přesně kryjí politické

změny se změnami vědeckých paradigmat, ale spíše o procesu recepce nových a současném

využívání starých vědeckých přístupů.

223

Tezi, kterou formuloval Jakub Rákosník, potvrdil např. i Josef Válka v textu Kalivodovo historické myšlení.
In: Historicko-filozofické dílo Roberta Kalivody, s. 11: Jakékoliv „tání“ a ústupky od rigidních dogmat (…) by měly
stejný efekt jako vytažené cihly ze zdi. Otevřená konfrontace ze strany vědců proto nebyla možná.
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