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M. Kindl si téma své bakalářské práce vybral pro svůj zájem o teoretické otázky historického výzkumu

a moderní historickou vědu vůbec. Zvolen byl – pro bakalářskou práci samozřejmě – jen určitý výsek

celého problému, a to vývoj a sémantické proměny termínu revoluce v české historiografii 20. století

a jeho pojmového obsahu. M. Kindl se soustředil na reprezentativní výběr historiků a jejich děl, které

vytyčovaly badatelské pole jako díla určující a vlivná, a to ve dvou směrech: pro budoucí výzkum a

naopak pro zpětnou sebereflexi badatelských strategií. Provedl analýzu těchto děl – s přihlédnutím

k jejich autorskému východisku (k teoretickému východisku viz s. 3 – 4) – a jejich komparaci

vzhledem k vývojové dynamice v kontextu rodící se a poté působící i ideologicky prosazované

marxistické orientaci historického výzkumu.

Celkově předložená bakalářská práce je uceleným textem, je napsána svižně kultivovaným jazykem,

splňuje rozsahová i obsahová kritéria kladená na tento typ prací a v provedených analýzách a

vyslovených interpretacích je na některých místech i mírně překračuje. Že své téma zvládl

s nadhledem prozrazuje zejména Závěr práce, provedený výzkum syntetizující, nikoli tedy pouze

opakující tvrzení vyslovená v analytické části práce. Také heuristická základna textu běžnou úroveň u

tohoto typu prací značně překračuje. M. Kindl pracoval samostatně, využil k ní i svých zahraničních

pobytů a s vedoucím práce byl v pravidelném kontaktu.

K vlastní obhajobě kladu otázku o problému, jehož se M. Kindl ve své práci také dotýká, ale nečiní

z něj předmět samostatné analýzy (to by také poněkud překračovalo tematické vymezení práce): do

jaké míry byly práce české provenience psané o úloze revolucí v 70. – 80. letech ještě skutečně

marxistické a do jaké – a zda – „jen“ používaly marxistickou terminologii, zatímco byly inspirovány

jinými koncepty?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci stupněm výborně.
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